⁸⁵ BINGHAM 1834, 322, passim; MORONI 1847, 143; OR XII, Nr. 218, cols. 1101 – 1103; OR (Appendix: Constitutiones Lateranenses), Nr. 578, col. 1395A.

⁸⁶ „*Custos ecclesiae, cui ea, quae ecclesiae competunt, custodienda committuntur, oportet, ut sui archidiaconi iussioni incunctis obediat, in canonicis horis signa tintinabulorum pulsanda, ipso archidiacono iubente, ab eo pulsentur palli-avel linteamina altaris, seu cuncta utensilia ecclesiae indesinenter custodiat, lampades et laternas in accendendo, seu inextinguendo pervigil existat, ne aut supra modum lucendo oleum depereat, aut minus lucendo obscurior sit ecclesia; sed omnia cum discretione agantur, quae noscitur omnium virtutum esse mater. §. 1. Si vero is, cui ecclesia custodienda traditur, minus idoneus ad hoc peragendum extiterit, ab archidiacono coerceatur, ut se emendit. Si autem indomitus permanserit, archidiaconus episcopo denunciando provideat, ut indecente eiecto aptus domui Dei constituatur minister, ut omnia in laudem et nomen Dei fiant, qualiter placari possit Deus in ecclesia abobservantibus sibi.*“ DECRETALES GREGORII IX, Liber Primus. Titulus XXVII. De officio custodis Cap. I.

⁸⁷ „*Custos vero sollicitus debet esse de omni ornamento ecclesiae, et luminariis sive incenso, nec non panem et vinum omni tempore praeparatum ad missam habere debet, et per singulas horas canonicas signum ex consensu archidiaconi sonare, et omnes oblationes seu eleemosynas, seu decimas, cum eiusdem tamen consensu absente episcopo, inter fratres dividat. §. 1. In his tribus ecclesiae columnis, ut sancta sanxit synodus, consistere debet alma mater ecclesia, ut ad hoc opus tales ordinentur, quales plus meliores et sanctiores esse viderint, ut nulla negligentia in sancta Dei ecclesia esse videatur. Hi tres, archidiaconus, archipresbyter, custos, simul iuncti uno animo provide peragant et perfecte, et non sit invidia neque zelus inter illos.*“ DECRETALES GREGORII IX, Liber Primus. Titulus XXVII. De officio custodis Cap. II.

⁸⁸ LECLERCQ 1932, col. 1582-1585.

⁸⁹ HÄUBLING 1973, 142-144; ODENTHAL 2000, 12sq.

nemusel být jen člen kolegia mansionářů, ale kterýkoliv duchovní s povinností rezidence.⁹⁰ Za císaře Karla IV. však slovo mansionarius dostalo ještě další, velmi specifický význam. Podívejme se na tento fenomén zblízka.

2.4.1. Založení mansionářského kolegia

Pražské kolegium, vůbec první tohoto druhu v Čechách, založil Karel IV. ještě jako moravský markrabě dne 5. října 1343.⁹¹ Papežská konfirmace byla vydána 30. dubna 1344, tedy ve stejný den jako listina, v níž je pražské biskupství povýšeno na arcibiskupství.⁹² Mansionáři se stali po kapitule nejvýznamnější institucí působící v katedrále.⁹³ Měli vlastní chór při mariánském oltáři, vnitřní samosprávu a disponovali vlastním majetkem. Mírou samostatnosti se tak blížili modelu kapituly. Za kanovníky byli dokonce označeni v papežské listině, v níž jim byla inkorporována kaple v Přerově.⁹⁴ Označení *mansionarius* nicméně „kanovníky“ kůru mariánského od kanovníků kůru kapituly jasně odlišoval. Dvanáct větších mansionářů s kněžským svěcením prezentoval král, ti si pak volili menší mansionáře (šest jáhnů a šest podjáhnů).⁹⁵ Nejdůležitější funkci mezi mansionáři zaujímal precentor, v době nepřítomnosti zastupovaný koadjutorem.⁹⁶ Vedle hudebního vedení liturgie precentor (v norimberských pramenech nazývaný „sanckmeister“)⁹⁷ spravoval mansionářské statky, vyplácel platy, zodpovídal za osvětlení při mších a hodinkách, za účast ostatních kleriků na liturgii (absentujícím mohl stanovenou částku nevyplatit) a za vlastní mansionářskou sakristii.⁹⁸ Precentor sice podléhal kapitule, konkrétně jejímu děkanovi, v rámci kolegia bylo však jeho postavení